
 

 
All’albo scuola  

Al Sito web - Amministrazione Trasparente  
Agli Atti 

 
Oggetto: Determina per acquisto, tramite RdO su MEPA, di una fornitura di n.3 Monitor Touch 
con relativi supporti per il fissaggio a parete– Finanziamenti ex art. n. 231 , comma 1 del 
Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;  

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato 
dal Consiglio d’Istituto in data 29/11/2019 con Delibera n. 5;  

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. L.vo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  

VISTO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture 
… superiore a 10.000,00 euro”; 

  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno previsto che, 
ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “…la stazione appaltante 

TRIC803002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002325 - 07/08/2020 - C/14 - CONTABILITA' GENER - UFirmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



 

 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 
per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad 
altre amministrazioni…”;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentali - Direzione Generale per le risorse umane, 
finanziarie e i contratti, Prot. n. 1033 del 29 Maggio 2020, recante ad 
oggetto “Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – 
“Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per 
lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. 
Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, 
nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato 
conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche 
statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche 
ed educative statali”;  

VISTA  la comunicazione Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le risorse 
umane, finanziarie e strumentali-Ex Direzione Generale per le risorse 
umane, finanziarie e i contratti – Ufficio IX, Prot. n. 13449 del 
30/05/2020 “E.F. 2020 – Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex 
art. 231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno 
scolastico 2020/2021”;  

VISTO  La delibera n.5 del Consiglio di Istituto, Prot. n. 1942 del 24/06/2020;  
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione, relativo a “Adozione del 

Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 
formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 
l’anno scolastico 2020/2021” e il “Documento per la pianificazione delle 
attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del 
Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021” che ne 
costituisce parte integrante, in particolare la possibilità da parte delle 
scuole di effettuare interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione 

dei laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, compreso 

l’acquisto di arredi scolastici dedicati; 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. l’avvio della procedura negoziata semplice mediante RDO su 

M.E.P.A, (ai sensi degli artt. 32,35,35 e 95 del D.Lgs n.50) per 
l’affidamento della fornitura ed installazione n.3 Monitor Touch; 
Le caratteristiche tecniche minime sono specificate nel capitolato 
tecnico allegato alla RDO; 

2. Gli operatori economici che manifesteranno interesse verranno 
ammessi alla procedura per l’individuazione del soggetto cui 
affidare la fornitura purché in possesso dei:  

a. Requisiti di ordine generale (art.80, del D.Lgs50/2016); 
b. Requisiti di idoneità professionale (art83, c.1 lett.a del 

D.Lgs 50/2016); 

TRIC803002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002325 - 07/08/2020 - C/14 - CONTABILITA' GENER - UFirmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



 

 
c. Requisiti di capacità economica e finanziaria 

(art.83,c1,lett.b, del D.Lgs 50/2016); 
d. Requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83,c.1, 

del D.Lgs.50/2016);  
3. Il criterio di scelta del contraente è quello di minor prezzo ai sensi 

del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, art. 95, c.4 (criteri di 
aggiudicazione dell’appalto)  

4. L’importo complessivo a base di gara è di € 4.350,00 ( euro 
quattromilatrecentocinquanta/00) IVA esclusa; tutta la fornitura 
dovrà essere conforme al D.lgs. 81/2008, alla L. 242/1996 e a 

tutta la normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

L’offerta per la fornitura deve essere considerata nella formula 

“chiavi in mano” (Installazione a regola d'arte del materiale e dei 

software descritti nel capitolato tecnico, configurazione, settaggio e 

collaudo degli stessi). 

5. La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 

cinque giorni decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario.  

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, nonché dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Gabriella Pitoni. 

7. Ai sensi della Legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di convenzione Consip coerente con l’oggetto del 

presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la 

facoltà di annullare la procedura di gara, se non ancora stipulato il 

relativo contratto, ovvero recedere dal contratto, se in corso, ove i 

fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato, previa 

formale comunicazione con preavviso di almeno 10 giorni. 

8. La risposta alla RDO di operatore economico dovrà pervenire tramite 

e-mail all’indirizzo tric803003@istruzione.it o 

tric803002@pec.istruzione.it entro il termine perentorio delle ore 

14,00 del 31/08/2020.  

 
 
 

Arrone, 07/08/2010       La Dirigente Scolastica 
         prof.ssa Gabriella Pitoni 

documento firmato digitalmente 

TRIC803002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002325 - 07/08/2020 - C/14 - CONTABILITA' GENER - UFirmato digitalmente da GABRIELLA PITONI


		2020-08-17T15:37:32+0200
	Pitoni Gabriella




